
Determina n. DIR / 384 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 161/2024                          

 
DETERMINA  N°  384 /  DIR /  2024  DEL 21/03/2024 

OGGETTO 

Avvio Procedura e impegno - Abbonamento al modulo di 
approfondimento del Parco sul portale www.parks.it, comprensivo della 
traduzione in Inglese, Francese e Tedesco, Modulo News e Modulo E-
learning Moodle Small anno 2024.  
CIG: B0E61AC7D9 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:     Avvio Procedura e impegno - Abbonamento al modulo di approfondimento 

del Parco sul portale www.parks.it, comprensivo della traduzione in Inglese, 

Francese e Tedesco, Modulo News e Modulo E-learning Moodle Small anno 

2024.  

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera del Consiglio Direttivo 23/2022 del 30/06/2022 ad oggetto “Piano 
triennale della Comunicazione dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga 2022-2024” 

Tipo di Atto: 
       

IMPEGNO 

CIG. B0E61AC7D9 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i Regolamenti 

approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo 23/2022 del 30/06/2022 ad oggetto “Piano triennale della 

Comunicazione dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 2022-2024”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.”, art. 50; 

VISTO l’art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge di Bilancio 30 dicembre 2018 n.145 che esonera il ricorso alla piattaforma 

elettronica della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a € 5.000; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato, ai 

sensi della normativa vigente il seguente C.I.G.: B0E61AC7D9;  

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio/Servizio relativa alla presente Determina e conservata agli atti; 

VISTA la necessità dell’Ente Parco di assicurare la veicolazione delle informazioni istituzionali, 

turistiche, e territoriali dell’area protetta, promuovere la propria immagine, nonché adeguarsi 

alla normativa riguardante la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 



Determina n. DIR / 384 pagina 2 di 3  

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 24 del 29 maggio 1997 con la quale l’Ente Parco 

aderiva al Coordinamento Nazionale per i Parchi e le Riserve Naturali, successivamente 

denominato: Federazione Nazionale dei Parchi e delle Riserve Naturali (Federparchi), 

adesione rinnovata ogni anno, per ultimo con Determina n. 80/DIR/2022, pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line N. 61/2022; 

VISTO che la Ditta ComunicAzione di Massimo Piraccini gestisce il portale dei Parchi Italiani 

www.parks.it, con oltre 200 moduli di approfondimento di altrettanti Parchi naturali; 

secondo la convenzione tra la stessa ditta e la Federazione Nazionale Parchi e Riserve 

Naturali (Federparchi), di cui questo Ente Parco è socio;  

VISTA la necessità di mantenimento del “Modulo di approfondimento” del Parco, comprensivo 

del “Modulo New sul sito www.parks.it per l’anno 2024; 

VISTO che il Modulo di Approfondimento permette all'Autore di inserire e aggiornare contenuti e 

link su area protetta, punti d’interesse, centri visita, itinerari, servizi, educazione ambientale, 

soggiorni, località, manifestazioni, prodotti tipici, pubblicazioni, meteo, come arrivare, 

tramite e-mail alla redazione o pagine web ad accesso riservato;  

VISTO che i rispettivi contenuti sono tradotti in inglese, francese e tedesco a cura della redazione di 

Parks.it; 

VISTO che il Modulo News permette all'Autore di lanciare qualunque notizia o comunicato in 

tempo reale, includendo automaticamente la singola notizia all'interno di tutti i moduli 

sottoscritti o solo in alcuni di questi, e rilanciandola sempre in automatico sulle diverse 

rubriche nazionali del portale (tutte le news, le news dei parchi in Abruzzo, le news dei 

parchi in Appennino, ecc.), sulla mailing list quotidiana “Parchi News” e sul canale news di 

Google; una o più di queste notizie, selezionate a cura dell'Autore e nel limite di 5.000 

battute di testo nei 12 mesi, sono tradotte in inglese, tedesco e francese a cura della 

redazione di Parks.it. 

VISTO che la Delibera del Consiglio Direttivo del Parco n. 15/2019 del 19/3/2019, ha approvato 

l'attivazione della "Strategia per l'Educazione alla Sostenibilità nel Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga 2019-2023”; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 550/DIR/2020 del 16/6/2020, con la quale è stata avviata la 

trattativa diretta sul Mepa n° 326683 prot.n. 6232 del18/6/2020 con la Soc. Coop. Il Bosso. 

VISTA la Determina Dirigenziale 591/DIR/2020 del 30/06/2020 (Albo pretorio n.187), di 

Aggiudicazione definitiva alla Soc. Coop Il Bosso per la gestione della piattaforma Moodle 

CONSIDERATO che è quindi necessario disporre di uno "spazio idoneo sul sito web del Parco per ospitare la 

piattaforma E-Biodiversity, realizzata con il sistema Moodle; 

VISTO il protocollo n. 0001409/2024 del 14.02.2024, con cui la Ditta Comunicazione di Massimo 

Piraccini, comunica l’offerta di rinnovo del canone di abbonamento al “Modulo di 

approfondimento del Parco (it/en/de/fr), Modulo News e Modulo E-learning Moodle Smal” 

sul portale www.parks.it al per un importo di € 2.100 euro + € 462,00 per IVA, per un totale 

di € 2.562,00 per l’anno 2024; 

CONSTATATO che l’offerta non ha subito modifiche in aumento rispetto alle tre stagioni precedenti; 

VERIFICATO che l’offerta totale della fornitura prevede una riduzione del saldo netto sulle quote annuali 

future grazie al rendiconto degli introiti generati dalle pagine web: Emporio dei Parchi; 

Pagine Ospitali e Banner Locali, che per l’anno 2023 ammonta a € 49,80; 

VERIFICATO  che la Ditta Comunicazione è presente sul MEPA con i riferimenti: Registrazione Domini 

Web - cod. Azienda 367578 (articoli: PRKS104 - PRKS106 - PRKS108 - PRKS109 - 

PRKS383); 

VERIFICATO  che sul MEPA non sono presenti altri operatori economici che offrono il medesimo 

abbonamento in modo da permettere una procedura comparativa e che il prezzo dell’offerta 

MEPA è assolutamente vantaggioso per l’Ente; 

http://www.parks.it/
http://www.parks.it/


Determina n. DIR / 384 pagina 3 di 3  

VISTO  il Capitolo 4380 del Bilancio di Previsione 2024 –– SPESE PER INFORMAZIONE E 

COMINICAZIONE DI CUI ALLA LEGGE 150/2000 SITO INTERNET E OBBLIGHI DI 

TRASPARENZA, con capienza di € 9.000,00, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria amministrativa conservata agli atti e 

allegata; 

• di procedere all’acquisto, con lettera d’ordine, dell’abbonamento al modulo di approfondimento sul sito 

internet http://www.parks.it/parco.nazionale.gran.sasso, comprensivo del Modulo News in lingua inglese, 

tedesco e francese e della piattaforma Moodle Small (200 utenti, 1 GB archiviazione), per l’anno 2024 per 

un importo di € 2.100 + € 462,00 per IVA, per un totale di € 2.562,00; 

• dalla Ditta ComunicAzione di Massimo Piraccini - Via Golfarelli 90 – 47122 Forlì FC - P.IVA: 

01321360404 – Cod. Fisc. PRCMSM57L27D704D, Tel: 0543/798880,  Fax 0543/798898, E-mail: 

amministrazione@comunic.it  - PEC: comunic.azione@pec.comunic.it - URL: www.comunic.it; 

• di impegnare la somma di € 2.562,00 sul capitolo 4380 del Bilancio di Previsione 2024; 

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. Chiara Piccinini, delegando alla stessa tutti 

gli atti successivi e conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina. 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Chiara Piccinini) 
 

……………………… 

F.to (Chiara Piccinini)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     26/03/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

26/03/2024 31393 
101.1.1.3.04380 

2.562,00 

 

http://www.parks.it/parco.nazionale.gran.sasso
mailto:amministrazione@comunic.it
mailto:comunic.azione@pec.comunic.it
http://www.comunic.it/
http://www.gransassolagapark.it/

